The Horatii and the Curiatii

Tullo Hostilio rege bellum inter Romanos Albanos que coortum est. Forte: in duobus tum exercitibus errant trigemini fratres, nec aetate nec viribus dispares. Horatios Curiatiosque fuisse constat, incertum tamen utrius populi Horatii, utrius Curiatii fuerint. Plures tamen sunt qui Romanos Horatios vocent. Cum trigeminis agunt reges ut pro sua quisque patria ferro dimicent: ibi imperium fore ubi victoria fuerit. Nihil excusatur; tempus et locus convenit. Priusquam dimicarent foedus ictum est inter Romanos et Albanos ut, cujus populi cives eo certamine vicissent, is alteri populo cum bona pace imperitaret. Foedere icto trigemini arma capiunt. Duo exercitus utrimque pro castris consederant. Datur signum, infestisque armis terni juvenes concurrunt. Consertis deinde manibus, duo Romani, vulneratis tribus Albanis, interfecti sunt. Ad quorum casum conclamavit gaudio Albanus exercitus, Romanas legiones jam spes tota deseruerat. Is tamen qui ex Romanis superfuit forte integer erat; ergo ut segregaret hostium

pugnam, capessit fugam, eos ita secuturos ratus ut quemque vulnere sinerent. Jam aliquantum spatii ex eo loco ubi pugnatum est aufugerat, quum respiciens videt magnis intervallis sequentes, unum haud procul ab sese abesse. In eum mango impetus rediit; et dum Albanus exercitus inclamat curiatis ut opem ferant fratri, jam Horatius caeso hoste victor secundam pugnam petebat. Tunc clamore Romani militem suum adjuvant, et ille defungi proelio festinat. Prius itaque quam alter, qui nec procul aberat, consequi posset, et alterum Curiatium conficit. Jamque aequato Marte singuli supererant, sed nec spe nec viribus pares. Alter ferro intactus et geminata victoria ferox in certamen tertium ibat, alter vulnere ac cursu fessus, fratrumque ante se strage victus, hosti victori objicitur. Nec illud proelium fuit. Romanus exultans, duos, inquit, fratrum minibus dedi, tertium ut Romanus Albano imperet dabo. Arma male sustinenti gladium jugulo defigit, jacentem spoliat. Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt eo majore cum gaudio quo prope metum res fuerat. Sepulcra extant quo quisque loco

accidit, duo Romana uno loco propius Albam,
tria Albana Romam versus, sed distantia locis
ut et pugnatum est.

How Horatius defended the bridge

Jam Tarquinius ad Lartem Porsenam, Clusinum regem, perfugerant, orabantque ne se in exilio vivere pateretur. Porsena igitur Romam infesto exercitu venit. Quum hostes adessent, omnes in urbem ex agris demigraverunt, urbem ipsam praesidiis firmaverunt. Pons sublicius iter paene hostibus dedit; sed unus vir Horatius Cocles, qui forte in statione pontis positus erat, quum Janiculum repentino impetus captum vidisset, trepidamque suorum turbam arma ordinesque relinquere, admonuit ut pontem ferro atque igini intesrumperent. Promisit se, quantum vir unus posset. Hostes sustenturum esse. Vadit inde ad primum adytum pontis; duos tamen ex Romanis pudor cum eo tenuit, SP. Lartium ac T. Herminium. Cum his primam periculi procellam parumper sustinuit. Deinde eos quoque ipsos, exigua parte pontis relicta, in tutum cedere coegit. Circumferens inde oculos ad proceres Etruscorum, nunc singulos provocabat, nunc omnes increpabat. Aliquamdiu cunctati sunt dum alius alium circumspicit ut proelium incipiat. Pudor